13-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, como proposto pelo art. 494 do Projeto, nos termos a seguir:

“Art. 13-A. Para efeito de recolhimento do ICMS, do ISS e do IBS no
Simples Nacional, o limite máximo de que trata o inciso II do caput do art. 3º será
de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), observado o disposto
nos §§ 9º a 15 do mesmo artigo, e nos §§ 17 a 17-A do art. 18.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda altera a legislação para equalizar o limite do
Simples Nacional para o IVA, dado que trata-se de um único imposto.

O texto, como desenhado atualmente, traz inovações significativas

[...]

é um dos motivos para exclusão do enquadramento no Regime do Simples Nacional
que gera um trabalho para a Receita Federal, a máquina pública e também para
os contribuintes, fato e custo esse que poderia ser facilmente mitigado com a
equalização dos sublimites.

Assim, garantir um sublimite único de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões
e oitocentos mil reais) para o regime do Simples Nacional para a Contribuição sobre
Bens e Serviços (CBS) e para o Imposto sobre Bens e Serviços (IBS) assegura que as
empresas optantes por esse regime, com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00,
sejam tratadas de maneira igualitária, independentemente da natureza das